
 

 
 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE DI MIRANDOLA 
Via Giolitti, 24 41037 Mirandola (MO) 

Tel: 0535/21034 – 0535/22568 Fax 0535/21955 
MOEE040005@istruzione.it 

Prot. n. 2420/C27c                                                                                                    Mirandola, 30/05/2020  
                   

All’albo online sul Sito dell’Istituto 
                                  Agli Atti 

 

 
 
Oggetto: Determina per l'indizione di procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, del D.Lgs n. 50/2016, 
                per l'affidamento di incarico di R.S.P.P.(Responsabile del Servizio di Prevenzione e     
                Protezione) 
   CIG: Z612D2A189 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto iI R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull' amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilita Generale dello Stato»; 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
Visto il D.P.R. 8 marzo  1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante «lstruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile  delle  istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall'articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 
Visto il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto in data 21 novembre 2019 con delibera n. 5; 
Vista la L.241  del 7  agosto 1990,  recante «Nuove  norme  sul  procedimento amministrativo»; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
Visto in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, it quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
Visto l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
Dato atto la Convenzione Consip attiva "Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le 
Pubbliche Amministrazioni — edizione 4 —ID 1619 — Lotto 1" propone valori, in particolar modo per i servizi della 
figura di R.S.P.P. necessari, con un importo molto superiore alle disponibilità di bilancio data la complessità 
dell'Istituto specie in riferimento al numero dei plessi esistenti. 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti la nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002420 - 30/05/2020 - C27c - U

mailto:MOEE040005@istruzione.it


ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell'11 ottobre 
2017, le quali hanno previsto che «II RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1, del 
codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive  o, in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddetta  unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
Ritenuto che il Dirigente Scolastico Maria R. Sganga dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali adeguate 
rispetto all'incarico in questione; 
Visto l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all'obbligo di segnalazione da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di  conflitto (anche potenziale); 
Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
Dato atto della necessità di affidare I'incarico di R.S.P.P. (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) 
ai sensi del d. Igs. 81/2008  
Visto il D.Lgs n. 106 del 3 agosto 2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
Considerato che il datore di lavoro, per quanto espressamente previsto dagli artt. 17 e 29 comma 1 del T.U. sulla 
Sicurezza suddetti, nonche per l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione, ai sensi dell'art. 33 del 
T.U. deve nominare un RSPP, in possesso dei requisiti richiesti dall'articolo 32 del T.U. 
Atteso che ricorrono i presupposti di cui all'a rt. 95 comma 4, lettera b) del Codice e di cui alle Linee Guida ANAC 
n. 2, e che pertanto l'appalto sara aggiudicato mediante it criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa 
sulla base del criterio del minor prezzo; 
Ritenute adeguate le modalità di attribuzione dei punteggi economici indicate negli atti di cui alla presente 
procedura; 
Visto l'art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate do Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455,  
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di  
disponibilitd della detta convenzione»; 
Visto l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire 
it codice identificativo della gara (CIG); 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega 
al Governo in material di normative antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
material di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 
nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016,  l'indizione della procedura aperta per l'affidamento dei 
servizi aventi ad oggetto "incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)"; 

 

 di assumere ai fini della selezione il candidato che otterrà il maggior punteggio nella graduatoria 
derivante dalla valutazione dei curricula; 
 

 di imputare la spesa sul capitolo A1 dell'esercizio finanziario 2020; 
 

 di confermare il Dirigente Scolastico Maria R. Sganga quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell'ambito dell'atto di 
programmazione adottato ai sensi dell'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002420 - 30/05/2020 - C27c - U



 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
 

                                                                                                 La Dirigente 

                                                                                                     Prof.ssa Maria Sganga 
                                                                                                                              Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 

                                                                                                                              ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c.2 D. Lgs n. 39/1993 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002420 - 30/05/2020 - C27c - U


